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令和６年度奥州市下水道事業会計補正予算（第３号） 

 

 （総則） 

第１条 令和６年度奥州市下水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところに

よる。 

 

 （業務の予定量） 

第２条 令和６年度奥州市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条第１号中

「1,544,393千円」を「1,453,889千円」に、「87,975千円」を「61,324千円」に改め、

同条第２号中「1,998千円」を「2,011千円」に、「3,416千円」を「2,381千円」に改

め、同条第４号中「105,982千円」を「48,397千円」に改める。 

 

 （収益的収入及び支出） 

第３条 予算第３条収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

第１款 公共下水道 2,413,843 千円 △ 7,110 千円 2,406,733 千円

事業収益

　第２項 　営業外収益 1,459,375 千円 △ 7,184 千円 1,452,191 千円

　第３項 　特別利益 3 千円 74 千円 77 千円

第２款　 特定環境保全公共下水道 106,897 千円 △ 84 千円 106,813 千円

事業収益

　第２項 　営業外収益 68,570 千円 △ 84 千円 68,486 千円

第３款 農業集落排水 1,068,934 千円 △ 2,093 千円 1,066,841 千円

事業収益

　第２項 　営業外収益 877,491 千円 △ 2,093 千円 875,398 千円

第４款 浄化槽 420,819 千円 △ 5,509 千円 415,310 千円

事業収益

　第２項 　営業外収益 224,986 千円 △ 5,509 千円 219,477 千円

収 益 的 収 入 合 計 4,010,493 千円 △ 14,796 千円 3,995,697 千円

第１款 公共下水道 2,352,336 千円 △ 7,338 千円 2,344,998 千円

事業費用

　第１項 　営業費用 2,115,321 千円 △ 1,134 千円 2,114,187 千円

　第２項 　営業外費用 235,381 千円 △ 6,204 千円 229,177 千円

第２款 特定環境保全公共下水道 104,300 千円 △ 84 千円 104,216 千円

事業費用

　第２項 　営業外費用 7,067 千円 △ 84 千円 6,983 千円

（計）

　　　支　　出

　　　収　　入

　　（科　　目） （既決予定額） （補正予定額）
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第３款 農業集落排水 1,039,445 千円 △ 2,093 千円 1,037,352 千円

事業費用

　第１項 　営業費用 935,384 千円 0 千円 935,384 千円

　第２項 　営業外費用 102,752 千円 △ 2,093 千円 100,659 千円

第４款 浄化槽 410,174 千円 △ 5,509 千円 404,665 千円

事業費用

　第１項 　営業費用 390,442 千円 △ 4,995 千円 385,447 千円

　第２項 　営業外費用 17,936 千円 △ 514 千円 17,422 千円

収 益 的 支 出 合 計 3,906,255 千円 △ 15,024 千円 3,891,231 千円  

 

（資本的収入及び支出） 

第４条 予算第４条本文括弧書中「1,376,354千円」を「1,369,093千円」に、「803,076

千円」を「804,672千円」に、「112,306千円」を「103,449千円」に改め、資本的収入

及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

第１款 公共下水道 2,341,137 千円 △ 114,244 千円 2,226,893 千円

事業資本的収入

　第１項 　企業債 1,341,300 千円 △ 31,700 千円 1,309,600 千円

　第２項 　出資金 420,466 千円 △ 12,788 千円 407,678 千円

　第３項 　補助金 518,505 千円 △ 69,852 千円 448,653 千円

　第４項 　負担金及び分担金 60,864 千円 62 千円 60,926 千円

　第６項 　固定資産売却代金 1 千円 34 千円 35 千円

第２款 特定環境保全公共下水道 53,732 千円 217 千円 53,949 千円

事業資本的収入

　第１項 　企業債 27,200 千円 △ 1,100 千円 26,100 千円

　第３項 　負担金及び分担金 330 千円 1,317 千円 1,647 千円

第３款 農業集落排水 788,589 千円 2,606 千円 791,195 千円

事業資本的収入

　第１項 　企業債 441,200 千円 900 千円 442,100 千円

　第２項 　出資金 244,567 千円 1,995 千円 246,562 千円

　第３項 　補助金 101,386 千円 184 千円 101,570 千円

　第４項 　負担金及び分担金 1,434 千円 △ 473 千円 961 千円

第４款 浄化槽 154,320 千円 △ 57,631 千円 96,689 千円

事業資本的収入

　第１項 　企業債 58,900 千円 △ 32,900 千円 26,000 千円

　第３項 　補助金 34,591 千円 △ 19,196 千円 15,395 千円

　第４項 　負担金及び分担金 10,247 千円 △ 5,535 千円 4,712 千円

資 本 的 収 入 合 計 3,337,778 千円 △ 169,052 千円 3,168,726 千円

（計）

　　　収　　入

　　（科　　目） （既決予定額） （補正予定額）
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第１款 公共下水道 3,286,452 千円 △ 117,153 千円 3,169,299 千円

事業資本的支出

　第１項 　建設改良費 1,645,997 千円 △ 117,155 千円 1,528,842 千円

　第２項 　企業債償還金 1,640,455 千円 2 千円 1,640,457 千円

第２款 特定環境保全公共下水道 91,645 千円 △ 1,000 千円 90,645 千円

事業資本的支出

　第１項 　建設改良費 5,414 千円 △ 1,022 千円 4,392 千円

　第２項 　企業債償還金 86,231 千円 22 千円 86,253 千円

第４款 浄化槽 169,065 千円 △ 58,160 千円 110,905 千円

事業資本的支出

　第１項 　建設改良費 105,982 千円 △ 57,585 千円 48,397 千円

　第２項 　企業債償還金 63,083 千円 △ 575 千円 62,508 千円

資 本 的 支 出 合 計 4,714,132 千円 △ 176,313 千円 4,537,819 千円

　　　支　　出

 

 

（企業債） 

第５条 予算第６条に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。 

起債の目的 
限度額（千円） 

補正前 補正後 

公共下水道事業  1,341,300 1,309,600 

特定環境保全公共下水道事業 27,200 26,100 

農業集落排水事業 441,200 442,100 

浄化槽事業 58,900 26,000 

 

 （他会計からの補助金） 

第６条 予算第10条中「1,796,131千円」を「1,781,094千円」に改める。 
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令 和 ６ 年 度 

 

 

 

 

奥州市下水道事業会計補正予算（第３号）に関する説明書 
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（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 公 共 下 水 道 2,413,843 △ 7,110 2,406,733

事 業 収 益 ２ 営 業 外 収 益 1,459,375 △ 7,184 1,452,191

３ 他 会 計 補 助 金 979,624 △ 7,536 972,088

４ 補 助 金 1,000 347 1,347

５ 長 期 前 受 金 戻 入 478,667 5 478,672

３ 特 別 利 益 3 74 77

１ 固 定 資 産 売 却 益 1 74 75

２ 特 定 環 境 保 全 106,897 △ 84 106,813

公 共 下 水 道 ２ 営 業 外 収 益 68,570 △ 84 68,486

事 業 収 益 ３ 他 会 計 補 助 金 47,132 △ 84 47,048

３ 農 業 集 落 排 水 1,068,934 △ 2,093 1,066,841

事 業 収 益 ２ 営 業 外 収 益 877,491 △ 2,093 875,398

３ 他 会 計 補 助 金 576,810 △ 1,908 574,902

４ 補 助 金 2,000 △ 185 1,815

４ 浄 化 槽 420,819 △ 5,509 415,310

事 業 収 益 ２ 営 業 外 収 益 224,986 △ 5,509 219,477

３ 他 会 計 補 助 金 192,565 △ 5,509 187,056

4,010,493 △ 14,796 3,995,697 

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 公 共 下 水 道 2,352,336 △ 7,338 2,344,998

事 業 費 用 １ 営 業 費 用 2,115,321 △ 1,134 2,114,187

１ 管 渠 費 115,383 △ 1,186 114,197

７ 資 産 減 耗 費 90,473 52 90,525

２ 営 業 外 費 用 235,381 △ 6,204 229,177

１
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

235,379 △ 6,204 229,175

２ 特 定 環 境 保 全 104,300 △ 84 104,216

公 共 下 水 道 ２ 営 業 外 費 用 7,067 △ 84 6,983

事 業 費 用
１

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

7,065 △ 84 6,981

３ 農 業 集 落 排 水 1,039,445 △ 2,093 1,037,352

事 業 費 用 １ 営 業 費 用 935,384 0 935,384

１ 管 渠 費 65,298 △ 1,000 64,298

２ 処 理 場 費 211,359 1,000 212,359

２ 営 業 外 費 用 102,752 △ 2,093 100,659

１
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

102,750 △ 2,093 100,657

４ 浄 化 槽 410,174 △ 5,509 404,665

事 業 費 用 １ 営 業 費 用 390,442 △ 4,995 385,447

１ 浄 化 槽 費 279,492 △ 4,995 274,497

２ 営 業 外 費 用 17,936 △ 514 17,422

１
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

17,934 △ 514 17,420

3,906,255 △ 15,024 3,891,231

項 目

収 益 的 支 出 合 計

収　　　入

令和６年度奥州市下水道事業会計補正予算（第３号）実施計画

収益的収入及び支出

支　　　出

款 項 目

収 益 的 収 入 合 計

款
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（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 公共下水道事業 2,341,137 △ 114,244 2,226,893

資 本 的 収 入 １ 企 業 債 1,341,300 △ 31,700 1,309,600

１ 建 設 改 良 等 企 業 債 1,341,300 △ 31,700 1,309,600

２ 出 資 金 420,466 △ 12,788 407,678

１ 他 会 計 出 資 金 420,466 △ 12,788 407,678

３ 補 助 金 518,505 △ 69,852 448,653

１ 国 庫 補 助 金 518,505 △ 69,852 448,653

４ 負 担 金 及 び 60,864 62 60,926

分 担 金 １ 受 益 者 負 担 金 32,647 3,833 36,480

２ 受 益 者 分 担 金 28,217 △ 5,364 22,853

３ 工 事 負 担 金 0 1,593 1,593

６ 1 34 35

１ 固 定 資 産 売 却 代 金 1 34 35

２ 特 定 環 境 保 全 53,732 217 53,949

公共下水道事業 １ 企 業 債 27,200 △ 1,100 26,100

資 本 的 収 入 １ 建 設 改 良 等 企 業 債 27,200 △ 1,100 26,100

３ 負 担 金 及 び 330 1,317 1,647

分 担 金 １ 受 益 者 分 担 金 329 1,317 1,646

３ 農 業 集 落 排 水 788,589 2,606 791,195

事業資本的収入 １ 企 業 債 441,200 900 442,100

１ 建 設 改 良 等 企 業 債 441,200 900 442,100

２ 出 資 金 244,567 1,995 246,562

１ 他 会 計 出 資 金 244,567 1,995 246,562

３ 補 助 金 101,386 184 101,570

１ 国 庫 補 助 金 101,386 184 101,570

４ 負 担 金 及 び 1,434 △ 473 961

分 担 金 １ 分 担 金 1,434 △ 473 961

４ 浄 化 槽 事 業 154,320 △ 57,631 96,689

資 本 的 収 入 １ 企 業 債 58,900 △ 32,900 26,000

１ 建 設 改 良 等 企 業 債 58,900 △ 32,900 26,000

３ 補 助 金 34,591 △ 19,196 15,395

１ 国 庫 補 助 金 34,591 △ 19,196 15,395

４ 負 担 金 及 び 10,247 △ 5,535 4,712

分 担 金 １ 分 担 金 10,247 △ 5,535 4,712

3,337,778 △ 169,052 3,168,726

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 公共下水道事業 3,286,452 △ 117,153 3,169,299

資 本 的 支 出 １ 建 設 改 良 費 1,645,997 △ 117,155 1,528,842

１ 管 渠 建 設 改 良 費 1,544,393 △ 90,504 1,453,889

３ 流域下水道建設改良費 87,975 △ 26,651 61,324

２ 1,640,455 2 1,640,457

１ 企 業 債 償 還 金 1,640,455 2 1,640,457

２ 特 定 環 境 保 全 91,645 △ 1,000 90,645

公共下水道事業 １ 建 設 改 良 費 5,414 △ 1,022 4,392

資 本 的 支 出 １ 管 渠 建 設 改 良 費 1,998 13 2,011

２ 流域下水道建設改良費 3,416 △ 1,035 2,381

２ 86,231 22 86,253

１ 企 業 債 償 還 金 86,231 22 86,253

４ 浄 化 槽 事 業 169,065 △ 58,160 110,905

資 本 的 支 出 １ 建 設 改 良 費 105,982 △ 57,585 48,397

１ 浄 化 槽 建 設 改 良 費 105,982 △ 57,585 48,397

２ 63,083 △ 575 62,508

１ 企 業 債 償 還 金 63,083 △ 575 62,508

4,714,132 △ 176,313 4,537,819

資 本 的 収 入 合 計

資 本 的 支 出 合 計

企 業 債
償 還 金

企 業 債
償 還 金

資本的収入及び支出
収　　　入

固 定 資 産
売 却 代 金

款 項 目

企 業 債
償 還 金

支　　　出

款 項 目
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（単位：円）

既決予定額 補正予定額 計

74,236,335 75,157 74,311,492

1,962,691,000 0 1,962,691,000

133,758,000 52,000 133,810,000

3,891,556 0 3,891,556

△ 831,190,000 △ 5,000 △ 831,195,000

△ 4,000 0 △ 4,000

363,128,000 △ 8,895,000 354,233,000

0 △ 54,419 △ 54,419

△ 178,289,012 23,187,518 △ 155,101,494

△ 13,520,899 △ 385,000 △ 13,905,899

△ 1,894,200 0 △ 1,894,200

1,512,806,780 13,975,256 1,526,782,036

4,000 0 4,000

△ 363,128,000 8,895,000 △ 354,233,000

1,149,682,780 22,870,256 1,172,553,036

△ 2,153,798,626 101,670,653 △ 2,052,127,973

8,000 108,000 116,000

△ 83,082,728 25,169,091 △ 57,913,637

680,136,364 △ 80,785,454 599,350,910

68,731,060 △ 3,910,085 64,820,975

△ 1,488,005,930 42,252,205 △ 1,445,753,725

500,000,000 0 500,000,000

△ 500,000,000 0 △ 500,000,000

1,978,400,000 △ 64,800,000 1,913,600,000

△ 2,903,061,340 551,000 △ 2,902,510,340

727,290,123 0 727,290,123

△ 197,371,217 △ 64,249,000 △ 261,620,217

△ 535,694,367 873,461 △ 534,820,906

1,353,144,280 0 1,353,144,280

817,449,913 873,461 818,323,374

令和６年度奥州市下水道事業補正予定キャッシュ・フロー計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

区分

　　資金期末残高

　　資金増加額（又は減少額）

　　　一時借入れによる収入

　　　一時借入金の返済による支出

　　　建設改良等企業債による収入

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　国庫補助金等による収入

　　　負担金及び分担金による収入

　　資金期首残高

　　　建設改良等企業債の償還による支出

　　　一般会計からの出資による収入

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　無形固定資産の取得による支出

　　　利息の支払額

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

　　　有形固定資産の売却による収入

　　　その他流動負債の増減額（△は減少）

　　　小計

　　　利息及び配当金の受取額

　　　未払金の増減額（△は減少）

　　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　　固定資産売却損益（△は益）

　　　未収金の増減額（△は増加）

　　　受取利息及び受取配当金

　　　引当金の増減額（△は減少）

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　固定資産除却費

　　　長期前受金戻入額
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（単位：円）

１　固 定 資 産

(1) 

ア 218,408,121

イ 858,691,997

△135,361,101 723,330,896

ウ 58,327,753,366

△7,781,893,920 50,545,859,446

エ 2,219,640,024

△783,891,525 1,435,748,499

オ 5,314,405

△1,753,156 3,561,249

カ 397,760

△75,600 322,160

52,927,230,371

(2) 

ア 2,288,442,996

イ 505,600

2,288,948,596

(3) 

ア 770,000

770,000

55,216,948,967

２　流 動 資 産

(1) 818,323,374

(2) 429,343,373

△5,484,763 423,858,610

(3) 1,000,000

1,243,181,984

56,460,130,951資 産 合 計

そ の 他 流 動 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

流 動 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計

貸 倒 引 当 金

減 価 償 却 累 計 額

出 資 金

減 価 償 却 累 計 額

無 形 固 定 資 産

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

施 設 利 用 権

投資その他の資産合計

減 価 償 却 累 計 額

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

電 話 加 入 権

工 具 、 器 具 及 び 備 品

有 形 固 定 資 産 合 計

資　　産　　の　　部

減 価 償 却 累 計 額

建 物

構 築 物

車 両 及 び 運 搬 具

令和６年度奥州市下水道事業予定貸借対照表
（令和７年３月31日）

有 形 固 定 資 産

土 地
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（単位：円）

３　固 定 負 債

(1) 

ア 27,703,110,836

27,703,110,836

27,703,110,836

４　流 動 負 債

(1) 

ア 2,685,860,639

2,685,860,639

(2) 590,653,160

(3) 

ア 11,387,383

イ 2,303,406

13,690,789

(4) 1,045,686

3,291,250,274

５　繰 延 収 益

(1) 

ア 1,834,038,346

△272,390,944 1,561,647,402

イ 1,448,390

△263,052 1,185,338

ウ 12,470,348,929

△1,610,211,353 10,860,137,576

エ 7,062,089,881

△1,294,171,283 5,767,918,598

オ 897,266,311

△172,789,407 724,476,904

カ 2,213,865,107

△315,091,632 1,898,773,475

キ 74,876,528

△12,690,408 62,186,120

20,876,325,413

20,876,325,413

51,870,686,523

そ の 他 長 期 前 受 金

受 贈 財 産 評 価 額

収 益 化 累 計 額

寄 附 金

収 益 化 累 計 額

国 庫 補 助 金

収 益 化 累 計 額

収 益 化 累 計 額

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

収 益 化 累 計 額

長 期 前 受 金 合 計

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

県 補 助 金

受益者負担金及び分担金

収 益 化 累 計 額

他 会 計 補 助 金

企 業 債

建 設 改 良 等 企 業 債

負　　債　　の　　部

企 業 債

建 設 改 良 等 企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計
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（単位：円）

６　資 本 金 4,254,582,318

７　剰 余 金

(1) 

ア 6,215,141

イ 2,788

ウ 34,801,274

エ 73,922,511

オ 8,993,920

カ 7,457,633

キ 856,832

132,250,099

(2) 

ア 69,239,431

イ 133,372,580

202,612,011

334,862,110

4,589,444,428

56,460,130,951

受益者負担金及び分担金

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

他 会 計 補 助 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

県 補 助 金

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

寄 附 金

国 庫 補 助 金
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注記（令和６年度） 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 固定資産の減価償却の方法 

ア 有形固定資産 

・ 減価償却の方法 定額法 

・ 主な耐用年数 

建物          50年 

構築物       35～50年 

機械及び装置    ６～20年 

工具、器具及び備品 ３～15年 

  イ 無形固定資産 

   ・ 減価償却の方法 定額法 

   ・ 主な耐用年数 

     流域下水道施設利用権  45年 

(2) 引当金の計上方法 

 ア 退職給付引当金 

本市は、退職手当組合に加入しており、下水道事業会計は一般会計を通じて、当

該組合に負担金を拠出しているが、下水道事業会計が一般会計に対して負担金を

拠出して以降の追加的負担は全額一般会計において措置することとしているた

め、下水道事業会計においては退職給付引当金を計上せず、拠出時に費用処理を

行っている。 

イ 賞与引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額

に基づき、当年度の負担に属する額（ 12月から３月までの４か月分）を計上して

いる。 

ウ 法定福利費引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末に

おける支出見込額に基づき、当年度の負担に属する額（ 12月から３月までの４か

月分）を計上している。 

エ 貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を

計上している。 

(3) 消費税及び地方消費税の会計処理 

  消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。 

 

２ 予定貸借対照表等関連 

 (1) 企業債の償還に係る他会計の負担 

   貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に

償還予定のものを含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は2,497,427,844円

である。 
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 (2) 賞与引当金及び法定福利費引当金の取崩し 

令和６年６月に、令和５年12月分から令和６年３月分の負担に係る期末手当及び勤

勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費を支出するため、賞与引当金8,677,059円

及び法定福利費引当金1,727,583円を取り崩す。 

(3) 貸倒引当金の取崩し 

  令和６年度において、不納欠損による損失を計上するため、貸倒引当金1,361,651

円を取り崩す。 

 

３ セグメント情報の開示 

 (1) 報告セグメントの概要 

  奥州市下水道事業では、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業集

落排水事業及び浄化槽事業を運営しており、これら４つを報告セグメントとしてい

る。 

   なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。  

事業区分 事業の内容 

公共下水道事業 公共下水道事業区域における汚水の排除及び処理 

特定環境保全公共下水道事業 特定環境保全公共下水道事業区域における汚水の排除 

農業集落排水事業 農業集落排水事業区域における汚水の排除及び処理 

浄化槽事業 浄化槽事業区域における汚水の排除及び処理 

   

  



- 17 - 

 (2) 報告セグメントごとの営業収益等 

   当年度（自 令和６年４月１日 至 令和７年３月31日）     (単位：千円) 

項　目
公 共 下 水 道
事 業

特定環境保全
公 共 下 水 道
事 業

農業集落排水
事 業

浄 化 槽 事 業 合　計

営業収益 868,104 34,840 174,287 178,028 1,255,259

営業費用 2,050,448 93,594 911,538 361,525 3,417,105

営業外収益 1,452,192 68,484 875,396 219,476 2,615,548

営業外費用 229,706 7,319 110,663 26,816 374,504

営業損益 △ 1,182,344 △ 58,754 △ 737,251 △ 183,497 △ 2,161,846

経常損益 40,142 2,411 27,482 9,163 79,198

セグメント資産 35,015,765 1,482,467 18,055,945 1,905,954 56,460,131

セグメント負債 32,105,885 1,235,818 16,696,956 1,832,028 51,870,687

その他の項目

　他会計繰入金 1,384,259 73,248 821,464 237,636 2,516,607

　減価償却費 1,208,849 55,754 595,343 102,745 1,962,691

　支払利息 229,175 6,981 100,657 17,420 354,233

　特別利益 77 3 3 3 86

　特別損失 459 93 185 1,236 1,973

　有形固定資産及び
　無形固定資産の
　増加額

1,469,742 3,999 333,078 43,997 1,850,816

※ 令和６年４月１日付けで吹張、折居、上野及び古城地区農業集落排水区域を  

公共下水道事業に統合している。 

 

４ その他 

  浄化槽事業への地方公営企業法適用に係る措置 

  当年度より、浄化槽事業特別会計に属する剰余金、債権、債務及びその他の資産を下

水道事業会計が引き継いで財務諸表等を作成している。 
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令 和 ６ 年 度 

 

 

 

 

奥州市下水道事業会計補正予算（第３号）に関する説明資料 
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令和６年度奥州市下水道事業会計補正予算（第３号）説明資料

   収益的収入及び支出
収　　　入

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　公共下水道事業収益 2,413,843 △ 7,110 2,406,733

２項　営業外収益 1,459,375 △ 7,184 1,452,191

３目　他会計補助金 979,624 △ 7,536 972,088

１節　一般会計補助金 979,624 △ 7,536 972,088 補助金充当事業費の減による

４目　補助金 1,000 347 1,347

１節　国庫補助金 1,000 347 1,347

５目　長期前受金戻入 478,667 5 478,672

５節　他会計補助金長期前受金戻入 22,461 2 22,463 資産売却による

６節　受益者負担金及び分担金長期前受金戻入 39,487 3 39,490 資産売却による

３項　特別利益 3 74 77

１目　固定資産売却益 1 74 75

１節　固定資産売却益 1 74 75 資産売却による

２款　特定環境保全公共下水道事業収益 106,897 △ 84 106,813

２項　営業外収益 68,570 △ 84 68,486

３目　他会計補助金 47,132 △ 84 47,048

１節　一般会計補助金 47,132 △ 84 47,048 補助金充当事業費の減による

３款　農業集落排水事業収益 1,068,934 △ 2,093 1,066,841

２項　営業外収益 877,491 △ 2,093 875,398

３目　他会計補助金 576,810 △ 1,908 574,902

１節　一般会計補助金 576,810 △ 1,908 574,902 補助金充当事業費の減による

４目　補助金 2,000 △ 185 1,815

１節　国庫補助金 2,000 △ 185 1,815 補助金充当事業費の減による

４款　浄化槽事業収益 420,819 △ 5,509 415,310

２項　営業外収益 224,986 △ 5,509 219,477

３目　他会計補助金 192,565 △ 5,509 187,056

１節　一般会計補助金 192,565 △ 5,509 187,056 補助金充当事業費の減による

4,010,493 △ 14,796 3,995,697

支　　　出
（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　公共下水道事業費用 2,352,336 △ 7,338 2,344,998

１項　営業費用 2,115,321 △ 1,134 2,114,187

１目　管渠費 115,383 △ 1,186 114,197

18節　委託料 37,984 △ 1,186 36,798 執行見込みによる

７目　資産減耗費 90,473 52 90,525

45節　固定資産除却費 90,473 52 90,525 資産売却による

２項　営業外費用 235,381 △ 6,204 229,177

１目　支払利息及び企業債取扱諸費 235,379 △ 6,204 229,175

49節　企業債利息 235,209 △ 6,204 229,005 利率確定及び借入額の減による

２款　特定環境保全公共下水道事業費用 104,300 △ 84 104,216

２項　営業外費用 7,067 △ 84 6,983

１目　支払利息及び企業債取扱諸費 7,065 △ 84 6,981

49節　企業債利息 7,055 △ 84 6,971 利率確定による

３款　農業集落排水事業費用 1,039,445 △ 2,093 1,037,352

１項　営業費用 935,384 0 935,384

１目　管渠費 65,298 △ 1,000 64,298

18節　委託料 15,543 △ 1,000 14,543 執行見込みによる

２目　処理場費 211,359 1,000 212,359

18節　委託料 75,119 △ 2,700 72,419 執行見込みによる

19節　手数料 46,836 3,700 50,536 執行見込みによる

２項　営業外費用 102,752 △ 2,093 100,659

１目　支払利息及び企業債取扱諸費 102,750 △ 2,093 100,657

49節　企業債利息 102,680 △ 2,093 100,587 利率確定及び借入額の減による

４款　浄化槽事業費用 410,174 △ 5,509 404,665

１項　営業費用 390,442 △ 4,995 385,447

１目　浄化槽費 279,492 △ 4,995 274,497

18節　委託料 130,868 △ 4,995 125,873 執行見込みによる

２項　営業外費用 17,936 △ 514 17,422

１目　支払利息及び企業債取扱諸費 17,934 △ 514 17,420

49節　企業債利息 17,924 △ 514 17,410 利率確定及び借入額の減による

3,906,255 △ 15,024 3,891,231収 益 的 支 出 合 計

科　　　　目

科　　　　目

収 益 的 収 入 合 計
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収　　　入
（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　公共下水道事業資本的収入 2,341,137 △ 114,244 2,226,893

１項　企業債 1,341,300 △ 31,700 1,309,600

１目　建設改良等企業債 1,341,300 △ 31,700 1,309,600

１節　建設改良事業債 905,200 △ 5,000 900,200 企業債充当事業費の減による

２節　流域下水道建設事業債 87,800 △ 26,700 61,100 企業債充当事業費の減による

２項　出資金 420,466 △ 12,788 407,678

１目　他会計出資金 420,466 △ 12,788 407,678

１節　一般会計出資金 420,466 △ 12,788 407,678 出資金充当事業費の減による

３項　補助金 518,505 △ 69,852 448,653

１目　国庫補助金 518,505 △ 69,852 448,653

１節　国庫補助金 518,505 △ 69,852 448,653 補助金充当事業費の減による

４項　負担金及び分担金 60,864 62 60,926

１目　受益者負担金 32,647 3,833 36,480

１節　受益者負担金 32,647 3,833 36,480 賦課見込みによる

２目　受益者分担金 28,217 △ 5,364 22,853

１節　受益者分担金 28,217 △ 5,364 22,853 賦課見込みによる

３目　工事負担金 0 1,593 1,593

１節　工事負担金 0 1,593 1,593 補償費の確定による

６項　固定資産売却代金 1 34 35

１目　固定資産売却代金 1 34 35

１節　固定資産売却代金 1 34 35 資産売却による

２款　特定環境保全公共下水道事業資本的収入 53,732 217 53,949

１項　企業債 27,200 △ 1,100 26,100

１目　建設改良等企業債 27,200 △ 1,100 26,100

２節　流域下水道建設事業債 3,300 △ 1,100 2,200 企業債充当事業費の減による

３項　負担金及び分担金 330 1,317 1,647

１目　受益者分担金 329 1,317 1,646

１節　受益者分担金 329 1,317 1,646 賦課見込みによる

３款　農業集落排水事業資本的収入 788,589 2,606 791,195

１項　企業債 441,200 900 442,100

１目　建設改良等企業債 441,200 900 442,100

１節　建設改良事業債 91,200 900 92,100 企業債充当事業費の増による

２項　出資金 244,567 1,995 246,562

１目　他会計出資金 244,567 1,995 246,562

１節　一般会計出資金 244,567 1,995 246,562 補填財源の減による

３項　補助金 101,386 184 101,570

１目　国庫補助金 101,386 184 101,570

１節　国庫補助金 101,386 184 101,570 補助金充当事業費の増による

４項　負担金及び分担金 1,434 △ 473 961

１目　分担金 1,434 △ 473 961

１節　分担金 1,434 △ 473 961 賦課見込みによる

４款　浄化槽事業資本的収入 154,320 △ 57,631 96,689

１項　企業債 58,900 △ 32,900 26,000

１目　建設改良等企業債 58,900 △ 32,900 26,000

１節　建設改良事業債 58,900 △ 32,900 26,000 企業債充当事業費の減による

３項　補助金 34,591 △ 19,196 15,395

１目　国庫補助金 34,591 △ 19,196 15,395

１節　国庫補助金 34,591 △ 19,196 15,395 補助金充当事業費の減による

４項　負担金及び分担金 10,247 △ 5,535 4,712

１目　分担金 10,247 △ 5,535 4,712

１節　分担金 10,247 △ 5,535 4,712 執行見込みによる

3,337,778 △ 169,052 3,168,726資 本 的 収 入 合 計

資本的収入及び支出

科　　　　目
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支　　　出
（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　公共下水道事業資本的支出 3,286,452 △ 117,153 3,169,299

１項　建設改良費 1,645,997 △ 117,155 1,528,842

１目　管渠建設改良費 1,544,393 △ 90,504 1,453,889

10節　報償費 1,522 148 1,670 受益者負担金の一括納付見込みによる

28節　工事請負費 1,490,364 △ 105,652 1,384,712 執行見込みによる

29節　補償費 20,000 15,000 35,000 執行見込みによる

３目　流域下水道建設改良費 87,975 △ 26,651 61,324

31節　負担金 87,975 △ 26,651 61,324 執行見込みによる

２項　企業債償還金 1,640,455 2 1,640,457

１目　企業債償還金 1,640,455 2 1,640,457

78節　特別措置分償還金 74,482 2 74,484 利率見直しによる

２款　特定環境保全公共下水道事業資本的支出 91,645 △ 1,000 90,645

１項　建設改良費 5,414 △ 1,022 4,392

１目　管渠建設改良費 1,998 13 2,011

10節　報償費 20 13 33 受益者分担金の一括納付見込みによる

２目　流域下水道建設改良費 3,416 △ 1,035 2,381

31節　負担金 3,416 △ 1,035 2,381 執行見込みによる

２項　企業債償還金 86,231 22 86,253

１目　企業債償還金 86,231 22 86,253

76節　建設改良企業債償還金 58,291 22 58,313 利率見直しによる

４款　浄化槽事業資本的支出 169,065 △ 58,160 110,905

１項　建設改良費 105,982 △ 57,585 48,397

１目　浄化槽建設改良費 105,982 △ 57,585 48,397

28節　工事請負費 104,679 △ 57,585 47,094 執行見込みによる

２項　企業債償還金 63,083 △ 575 62,508

１目　企業債償還金 63,083 △ 575 62,508

76節　建設改良企業債償還金 62,503 △ 575 61,928 借入額の減による

4,714,132 △ 176,313 4,537,819資 本 的 支 出 合 計

科　　　　目
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